

**Orion II Fonden**  
**Søvej 36, Jels, 6630 Rødding**

---

**Årsrapport for**  
**2015**

---

**CVR-nr. 20 45 30 87**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på fondens bestyrelsesmøde den 30. maj 2016..

---

Erik Meiniche Schmidt  
Bestyrelsesformand

## **Indholdsfortegnelse**

---

Side

**Påtegninger**

- 1 Ledespåtegning
- 2 Den uafhængige revisors erklæringer

**Ledelsesberetning**

- 4 Fondsoplysninger
- 5 Ledelsesberetning

**Årsregnskab 1. januar - 31. december 2015**

- 8 Anvendt regnskabspraksis
- 11 Resultatopgørelse
- 12 Balance
- 14 Noter

## Ledelsesberetning

---

### Fondens væsentligste aktiviteter

Fondens formål er at formidle kendskab til naturvidenskabelige tænke måder, metoder og forskningsresultater. Fondens formål realiseres blandt andet gennem drift af planetarium, afholdelse af udstillinger og foredrag og andre arrangementer, samt udgivelse af oplysende materiale.

### God fondsledelse

Fonden har besluttet at fravige Anbefalingerne for god Fondsledelse og dermed indrette sig anderledes vedrørende oplysninger om bestyrelsesmedlemmerne og alene oplyse herom på fondens hjemmeside.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Orion Planetarium har oplevet et godt år i 2015 med fortsat stigende besøgstal og gennemførelse af to store projekter om formidling af astronomi og rumfart. På de indre linjer har der været arbejdet med kvalificering af Kosmatorium-projektet, herunder udarbejdelse af forretningsplaner mv.

Konceptet for åbningstider i turistsæsonen (1.maj-31. august samt i skoleferierne), der blev indført i 2014, er blevet videreført i 2015 og stemmer godt med publikums behov. Der har naturligvis også været åbent for bestilling af gruppebesøg hele året - også på hverdagsaftener, og ca. halvdelen af gæsterne bruger planetariet på denne måde.

I 2015 er der sket en fortsat positiv udvikling i besøgstallet, så Orion Planetarium i alt havde knap 9.000 gæster, hvilket er en stigning på ca. 10 % i forhold året før, som igen havde en stor stigning ift. 2013. Stigningen er jævnt fordelt blandt feriegæster og grupper af voksne, mens skoletjenesten er uændret på et højt niveau. Orion Planetarium er udvalgt som Vejen Kommunes fyrtårn i Legoland – Billund Resort samarbejdet, hvilket har givet øget synlighed overfor turister, men også haft en afsmittende virkning på andre kundesegmenter, f.eks. voksengrupper.

Det øgede besøgstal samt en del kursusvirksomhed har givet en stigning i entreindtægter på 35 tkr., svarende til 18 %. Den samlede omsætning i butik og café er øget med 25 %.

Personaleomkostningerne er reduceret med ca. 35 tkr. i forhold til året før og den nye huslejeaftale fra 2014 indgået med ejeren, Aarhus Universitets Ejendomsselskab A/S, giver fortsat en væsentlig reduktion i huslejen i forhold til tidligere år. Udgifterne til formidling er uændret, mens administrationsomkostningerne er ca. 250 tkr. højere end i 2014, hvilket skyldes omlægning af driftsstøtten fra Aarhus Universitet. Til gengæld er der færre udgifter til revision og regnskabsmæssig assistance.

Aarhus Universitet har i 2015 støttet driften med et halvt akademisk årsværk.

Ovennævnte forhold betyder tilsammen, at årets samlede resultat er 7.194 kr., der overføres, så egenkapitalen pr. 31.12.2015 udgør 187.249 kr. Resultatet betragtes som tilfredsstillende. Bestyrelsen og ledelse er dog opmærksom på, at fonden fortsat er i kapitaltab, og der arbejdes videre på en drift, der kan retablere egenkapitalen.

## Ledelsesberetning

---

### Sociale forhold

Gennem ansættelse af personer i fleksjob er Orion Planetarium med til at bidrage til visionerne om det rummelige arbejdsmarked.

### Hovedaktiviteter

Formidling af astronomiske emner til skole- og gymnasieelever er en af Orion Planetariums kerneydelser, og der har i 2015 været over 4.000 brugere af skoletjenesten, som dermed ligger på et stabilt og højt niveau i forhold til de tidligere år. Sammen med ca. 10 andre planetarier, museer, science centre og universiteter har Orion Planetariet deltaget i det store nationale projekt, "Rumrejsen 2015", der med udgangspunkt i den danske astronaut, Andreas Mogensens, mission til den Internationale Rumstation har formidlet rumfart til alle aldersgrupper i uddannelsessystemet. Det har givet stor aktivitet på planetariet, og bl.a. været med til at udvikle og afprøve undervisningsmateriale.

I 2015 har planetariet desuden indgået en resultatkontrakt med Region Syddjylland om udvikling af undervisning- og formidlingsmateriale, der peger hen mod Kosmatorium. Fire konkrete emner er blevet udviklet, afprøvet og evalueret gennem året.

Planetariet har ligeledes spillet en aktiv rolle i afholdelse af Dansk Naturvidenskabsfestival i Vejen Kommune.

Udover skoletjenesten har der været en løbende formidling til det brede publikum, især børnefamilier, i turistsæsonen. I skoleferierne har der som tidligere været gjort brug af formidlingsgrupperne fra Science & Technology ved Aarhus Universitet (fysik-show, kemi-show). Desuden har der i sommerferien og efterårsferien været arbejdet med udvikling af en aktivitet med titlen "Astronomi i Børnehøje" med fokus på hands-on formidling af astronomiske emner for børn i alderen 8-14 år. I dette arbejde har studerende fra Aarhus Universitet deltaget. I vinterhalvåret har der flere gange været åbent i observatoriet med forevisning og brug af teleskopet, og d. 20. marts blev der afholdt et stort åbent hus-arrangement ifm. solformørkelsen. Disse særlige events har alle været en succes.

Gennem hele året har der i samarbejde med UdviklingVejen været arbejdet målrettet på at tilrette publikumstilbuddene på Orion Planetarium, så det matcher konceptet bag Legoland – Billund Resort.

Orion Planetarium har desuden gennem hele 2015 drevet sekretariatsfunktion for Jels Vikingspil. Sekretariat blev udvidet med personlig betjening af spillets publikum i perioden 1. juni – 15. juli.

## Ledelsesberetning

---

### Øvrige aktiviteter

Både i foråret og efteråret har der været afholdt en række foredrag i samarbejde med Rødding-Toftlund Folkeuniversitet og Astronomisk Selskab.

Planetarielederen sidder i bestyrelsen for UdviklingVejen og har her igennem deltaget i en række udvalgsarbejder.

Planetarielederen har i september deltaget i the Nordic Planetarium Association's konference i Helsinki, Finland.

### Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke fondens finansielle stilling væsentligt.

**Resultatopgørelse 1. januar - 31. december**

<u>Note</u>	<u>2015</u>	<u>2014</u>
Nettoomsætning	368.421	306.272
Andre driftsindtægter	1.087.248	1.045.297
Omkostninger til råvarer og hjælpemidler	-100.389	-91.779
Andre eksterne omkostninger	-642.342	-488.464
<b>Bruttoresultat</b>	<b>712.938</b>	<b>771.326</b>
2 Personaleomkostninger	-683.085	-720.851
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-22.467	-22.467
<b>Driftsresultat</b>	<b>7.386</b>	<b>28.008</b>
Andre finansielle indtægter	-11	-15
3 Øvrige finansielle omkostninger	-181	0
<b>Årets resultat</b>	<b>7.194</b>	<b>27.993</b>
<b>Forslag til resultatdisponering:</b>		
Overføres til overført resultat	7.194	27.993
<b>Disponeret i alt</b>	<b>7.194</b>	<b>27.993</b>

**Balance 31. december**

<b>Aktiver</b>		2015	2014
<u>Note</u>		<u>          </u>	<u>          </u>
<b>Anlægsaktiver</b>			
4	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	74.271	96.738
	Materielle anlægsaktiver i alt	<u>74.271</u>	<u>96.738</u>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b><u>74.271</u></b>	<b><u>96.738</u></b>
<b>Omsætningsaktiver</b>			
	Fremstillede varer og handelsvarer	128.951	112.597
	Varebeholdninger i alt	<u>128.951</u>	<u>112.597</u>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	22.139	16.852
	Andre tilgodehavender	144.475	118.623
	Periodeafgrænsningsposter	<u>66.377</u>	<u>57.349</u>
	Tilgodehavender i alt	<u>232.991</u>	<u>192.824</u>
	Likvide beholdninger	<u>357.932</u>	<u>155.845</u>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b><u>719.874</u></b>	<b><u>461.266</u></b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b><u>794.145</u></b>	<b><u>558.004</u></b>

**Balance 31. december**

<b>Passiver</b>		2015	2014
<u>Note</u>		<u>          </u>	<u>          </u>
<b>Egenkapital</b>			
	Grundkapital	600.000	600.000
5	Overført resultat	-412.751	-419.920
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b><u>187.249</u></b>	<b><u>180.080</u></b>
<b>Gældsforpligtelser</b>			
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	450	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	435.685	140.292
	Anden gæld	165.692	157.686
	Periodeafgrænsningsposter	5.069	79.946
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	<u>606.896</u>	<u>377.924</u>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b><u>606.896</u></b>	<b><u>377.924</u></b>
	<b>Passiver i alt</b>	<b><u>794.145</u></b>	<b><u>558.004</u></b>
<b>6</b>	<b>Pantsætninger og sikkerhedsstillelser</b>		
<b>7</b>	<b>Nærtstående parter</b>		

## Noter

	<u>2015</u>	<u>2014</u>
<b>1. Usikkerhed om going concern</b>		
Fonden har i 2015 fortsat tabt mere end 50% af grundkapitalen på t.kr. 600, hvorefter bestyrelsen har iværksat procedurer for reetablering af fondens grundkapital.		
Bestyrelsen forventer derfor at kunne reetablere grundkapitalen i løbet af en kortere årrække. Bestyrelsen har til hensigt at kontakte fondsmyndighederne om tilladelse til at nedsætte grundkapitalen til t.kr. 300, idet dette beløb skønnes at være tilstrækkeligt, når fondens beskedne aktivitet tages i betragtning.		
Bestyrelsen aflægger i overensstemmelse hermed årsrapporten under forudsætningen om fortsat drift.		
<b>2. Personaleomkostninger</b>		
Lønninger og gager	534.375	564.178
Pensioner	116.400	124.059
Andre omkostninger til social sikring	23.952	22.742
Personaleomkostninger i øvrigt	8.358	9.872
	<u><b>683.085</b></u>	<u><b>720.851</b></u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>3</u>	<u>3</u>
<b>3. Øvrige finansielle omkostninger</b>		
Andre renteomkostninger	<u>181</u>	<u>0</u>
	<u><b>181</b></u>	<u><b>0</b></u>

## Noter

---

### 4. Materielle anlægsaktiver

		<b>Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</b>
Kostpris 1. januar 2015		539.798
<b>Kostpris 31. december 2015</b>		<b>539.798</b>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2015		443.060
Årets afskrivninger		22.467
<b>Af- og nedskrivninger 31. december 2015</b>		<b>465.527</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015</b>		<b>74.271</b>

### 5. Overført resultat

Overført resultat 1. januar 2015	-412.751	-419.920
	<b>-412.751</b>	<b>-419.920</b>

### 6. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Der er ikke sikkerhedsstillelser og eventualforpligtelser pr. 31. december 2015.

### 7. Nærtstående parter

#### Øvrige nærtstående parter

Aarhus Universitet har retten til at udpege flertallet af bestyrelsen.

# PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

## Keld Nielsen

bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-153571823124

IP: 178.157.249.71

31-05-2016 kl. 12:22:08 UTC

NEM ID 

## Niels Damgaard Hansen

bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-484114475846

IP: 185.45.22.93

31-05-2016 kl. 16:40:30 UTC

NEM ID 

## Erik Mejneche Schmidt

bestyrelsesformand

Serienummer: PID:9208-2002-2-506810750525

IP: 188.177.137.234

01-06-2016 kl. 08:21:06 UTC

NEM ID 

## Tage Sørensen

bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-562388460004

IP: 185.37.86.51

02-06-2016 kl. 09:56:46 UTC

NEM ID 

## Sten Brun Thygesen

bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-351322310143

IP: 95.154.60.198

02-06-2016 kl. 11:10:10 UTC

NEM ID 

## Hans Kjeldsen

bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-107889563433

IP: 130.225.21.22

06-06-2016 kl. 13:40:19 UTC

NEM ID 

## Niels Kiil-Nielsen

statsautoriseret revisor

På vegne af: Martinsen Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Serienummer: CVR:32285201-RID:1257084059014

IP: 77.233.240.146

06-06-2016 kl. 14:10:30 UTC

NEM ID 

## Henrik Esmann

statsautoriseret revisor

På vegne af: Martinsen Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Serienummer: CVR:32285201-RID:1255074332213

IP: 77.233.240.146

06-06-2016 kl. 14:29:09 UTC

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: 728GM-2ZQUD-VEZ86-23O8D-57UE7-Q5FKA

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

### Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>

# PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registereret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

## Keld Nielsen

dirigent

Serienummer: PID:9208-2002-2-153571823124

IP: 192.38.33.15

07-06-2016 kl. 08:38:35 UTC

NEM ID 

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

### Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>